普 通

苏 州 大 学
苏大科〔2011〕13号

关于印发《苏州大学“科技创新四大培育工程”
管理暂行条例》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学“科技创新四大培育工程”管理暂行条例》

业经校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：苏州大学“科技创新四大培育工程”管理暂行条

例

二○一一年三月二日

主题词：科研 条例 印发 通知

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。

苏州大学科学技术与产业部 2011年3月7日印发

附件：

苏州大学“科技创新四大培育工程”管理

暂行条例

为了全面贯彻全国科技大会精神、《国家中长期科学和

技术发展规划纲要（2006-2020 年)》，落实《苏州大学“十

二五”发展规划”》，实现学校从“教学研究型大学”向“研

究教学型大学”的全面转变，成为国内一流、国际知名高水

平大学的建设目标，推进学校科技创新事业的进一步可持续

发展，特制定科技创新“四大培育工程”（国家级科技创新

团队培育工程，国家级科技创新平台培育工程，国家级重大

项目培育工程，国家级重大成果培育工程）实施计划。

一、科技创新“四大培育工程”的主要目标

1.“科技创新团队培育工程”的目标是汇聚一批具有国

际、国内领先水平的学科带头人，培养一大批具有创新能力

和发展潜力的青年学术骨干，带动学校教师队伍的整体素质

的提升。

2.“科技创新平台培育工程”的目标是实现学校国家级

重点实验室零的突破。

3.“科技创新重大项目培育工程”的目标是使学校具有

更好的能力承担和完成一批有影响的国家级重点（重大）科

研任务。

4.“科技创新重大成果培育工程”的目标是在“十二五”

期间在国家级三大科技奖励中取得新的突破。

二、国家级科技创新团队培育工程

以现有的省部级及以上重点实验室、工程实验室和工程

中心，一级学科博士点、国家重点学科、国家重点学科培育

点和省级重点学科为依托，学校每年遴选 1-2 个国家级创新

团队培育对象并给予 30-50 万元经费支持。

“十二五”期间，学校着力培育 5 个左右处于国内外有

影响的、成果显著、结构合理、业务精深、凝聚力强的优秀

学术团队，形成科技创新的特色优势。

三、科技创新平台培育工程

在现有的重点实验室、工程实验室、工程中心的基础上，

每年遴选 1-2 个科技创新平台给予 30-50 万元经费支持。通

过培育这些科技创新平台，建立有利于发挥高校综合优势的

新型科研组织结构和“竞争、开放、流动、共享”的运行机

制，最大限度释放创新活力，提高科技竞争实力和创新水平，

实现国家级重点实验室零的突破。为鼓励国际合作，优先支

持各级重点实验室与国外一流大学、科研机构共建联合实验

室或研究中心，。每年遴选 1 个培育对象，给予 100 万元经

费支持。

四、科技创新重大项目培育工程

该工程主要资助具有前沿性、交叉性、创新性，有望取

得国家攻关计划或地方政府（企业）的应用研究大项目的课

题，包括重大基础培育项目和国家自然科学杰出青年基金培

育项目。每项资助 30-50 万元。

1.重大国家级培育项目，每年资助 1-2 项。要求项目组

经过 1-2 年的预研，可望获得 973 计划、863 计划、重大支

撑计划、国家自然科学重大或重点基金项目的支持。

2.国家自然科学杰出青年基金培育项目，每年资助 1-2

项。要求项目组经过 1—2 年的预研，能获得国家自然科学

杰出青年基金项目。

五、科技创新重大成果培育工程

学校每年资助 1 项重大成果培育，资助经费 30 万元。

这些成果包括应用于经济建设并取得明显效益的科技成果，

包括新产品、新技术、新工艺、新材料、新设计和生物新品

种或阐明自然现象、特性、规律而取得的具有创造性和具有

较高学术水平的科研成果或在推广、转让、应用已有的先进

科技成果中，取得明显经济效益或社会效益的成果。

六、实施细则每年公布一次。

七、本条例自发布之日起实行。《苏州大学关于实施“科

技创新四大培育工程”的若干意见》（苏大科[2008]第 22

号）文件同时废止。

八、本条例由科学技术与产业部负责解释。